RESPON-

RESPONDEO, apud Tertullianum Patrem dici inuisibilem, & Filium visibilem, non quod natura Filii visibilis est Patris autem inuisibilis, sed quia Pater, ut Tertullianus multi alij putant, nunquam apparuit in forma corporalis, lius autem multoties tam in Testamento veteri assumit ad tempus formas visibles, quam in novo assumes carnes. Cum autem dicit, Filium visibilem pro modulo deriuatus, non loquitur de deriuatione Filii a Patre per generationem, sed de deriuatione ad nos per assumptionem formae visibilis: id vero ita esse, patet. PRIMO, quia paulo post sic ait TERTULLIANVS: Dicimus & Filium suo nomine eatenus inuisibilem, qua Sermo, & Spiritus Dei ex substantia conditione iam nunc, & quia Deus, Sermo, & Spiritus Dei: Visibilem autem fuisse ante carnem nata quo dicit ad Aaron & Mariam, Et si fuerit Propheta vobis, in visione cognoscatur illi. SECUNDО, quia paulo hic Patre dicit dictum esse illud I. Timot. I. Regi seculorum mortali, inuisibili soli Deo: De Filio autem contraria posse, cum constet eum mortuum & visum, vbi manifesto loquitur de Filio secundum formam humanam.

Est autem hic obseruandum, Tertullianum undecim atri pere occasionem probandi, Patrem non esse Filium, contra heresim Praxeas. Et quoniam Scripturae dicunt, Deum esse visum Abraham, Iacob, Mosi, Isaiae: & Christum Deum visum Apostolis: Tertullianus inde facit argumentum, dum esse in Deo personas, unam inuisam, alteram visam. Et argumentum melius confusat, omnia loca, vbi dicitur Deus apparuisse, exponit de Filio, & omnia, vbi dicitur Deus posse videri, exponit de Patre. Et quamquam hoc argumentum eius non est adeo solidum: nam potest dici eadem persona diuina visibilis, & inuisibilis; visibilis in specie etate, inuisibilis in essentia & personalitate sua: Tamen ab eius argumento colligimus, mentem eius non nullum negare Christi diuinitatem, sed afferere eius propriam personalitatem.

QVINTO, obiiciunt ex libro de Trinitate, vnum Deum Iudeorum esse Patrem Christi, & Deo Patri nihil comparari posse, & Filium non eripere Patri illud, quod unus deus.

Religio

Responso PRIMO, librum non esse Tertulliani, ut patet, tum quia nominatim refelluntur in hoc libro Sabelliani, quia nondum orti erant tempore Tertulliani, tum etiam quia B. Hieronymus libro 2. contra Ruffinum, hunc librum tribuit Nouatiano. SECUNDO dico, ea loca non esse contra nos: nam verè unus Deus Iudæorum est Pater Christi, neque Christus eripuit Patri, vt sit unus Deus, quia Christus non est alius secundus Deus, sed idem Deus cum Patre. Nec tamen Patri quidquam comparari potest, si species originem, cùm ille sit principium aliarum personarum, non contraria; cum quo tamen consistit æqualitas in substantia trium personarum.

Sanctus CYPRIANVS tractatu de idolorum vanitate, ultra medium: *Vnus, inquit, omnium Dominus est Deus, neque enim illa sublimitas potest habere consortem, cùm sola omnem teneat potestatem.* Et infra: *Hic Deus noster, hic Christus est.* Et lib. 2. ad Quirinum, cap. 6. quod Deus sit Christus, probat ex illis Scripturæ locis, quæ omnium consensu loquuntur de uno vero Deo Israël: *vt ex illo Genes. 35. Fac illic altare illi Deo, qui tibi apparuit cùm fugeres à facie Esau.* Item ex illo Isaiae 45. *In te Deus est, & nō est Deus aliis præter te, tu enim es Deus, & non sciebamus, Deus Israël Saluator.* Item ex illo Rom. 9. *Ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula.* Ex quibus appetet, Christum Cypriano esse verum Deum Israël.

Ex CYPRIANO allegant pro se Transyluan lib. 2. cap. 6. locum unum in explicatione Symboli, vbi dicitur Creator Deus Pater Christi, & unum esse Deum Patrem, unum Dominum Iesum Christum, unum Spiritum sanctum.

Respondeo PRIMO, Symboli explicationem non esse Cypriani, sed Ruffini; nam ibi refelluntur nominatim Arius, Eunomius, & Photinus, qui tempore Cypriani nondū nati erant. Ex quo habes, quanta sit eruditio historica Transyluanorum, qui nondum didicerunt, quo tempore extiterint ipsorum prædecessores & parentes. SECUNDO, dico paulò infra ea verba, quæ Transyluanici citant, habere expressam ipsorum refutationem. Sic enim ait auctor: *Concilium Vanitatis est, quod ait Paulus Samosatenus, & post eum successor eius Photinus docuit, quis asseruit, Christum non fuisse ante secula.*

secularium, sed ex homine Deum existimat factum, Cen-
tum vanitatis est, & quod Arius atque Eunomius docen-
t, qui Filium non ex ipsa Patris substantia natum, sed ex nio-
lo creatum volunt; & Filium Dei habere initium, & mo-
rem esse Patre, &c. Sed certè maiore ratione dici potest
concilium vanitatis synagoga Transylvanorum, qui non
solùm idem docent, quod olim Paulus Samosatenus, sed o-
tiam pro se allegant eos libros, quibus ipsi apertissimum
felluntur. Dico TERTIO, Christum esse Filium Crea-
toris, & ideo ipsum etiam esse Creatorem, & eundem cum Pa-
tre, quia totam Patris essentiam nascendo accepit. Nec ob-
icit sententiæ nostræ, quòd Pater vocetur unus Deus: non
tiam Filius dicitur unus Dominus, & tamen constat in
Patrem esse Dominum.

QVARTAE ETATIS habemus in primis generali-
nodum NICENAM Patrum CCCXVIII. que Symbolum
edidit, quod recitat à Ruffino lib. 10. hist. cap. 6. & rurum
repetitur in Symbolo Constantinopolitano, cap. i. & cito
catur ab Athanasio, & Cyrillo; & cuius omnes fecer-
tres cum honore meminerunt. In eo Symbolo hæc de Filio
dicuntur. PRIMO, quòd sit verus Deus. SECUNDO, quod
omniorum Patri, id est, eiusdem essentiæ cum illo. TERTIO,
quòd sit æternus. QVARTO, quòd sit immutabilis & ines-
tibilis sicut Pater. QVINTO, quòd sit genitus, non factus.
Itaque non potuerunt Patres clarius refellere eos, qui Filium
creataram esse volunt.

De hoc Symbolo Transylvani mirum iudicium proue-
runt: nam lib. 1. cap. 1. dicunt esse Symbolum Antichristi;
illa verba; *Genitum non factum, esse Antichristi deliria, cum*
tam aperte pugnant cum Paulo, qui dicit: Factum esse ex
mine David, Rom. 1. Et, Factum esse ex muliere, Galat. 4. Ad
lib. 2. cap. 6. dicunt in hoc Symbolo suam sententiam con-
neri, cum dicatur solus Pater unus Deus Creator. Secundum
incipit: *Credimus in unum Deum, Patrem omnipotem*
factorem cœli & terra, et in unum Dominum nostrum Iesum
Christum Filium Dei.

At in vitroque verè ipsi delirant. Symbolum enim dic-
ait, Filium genitum, non factum. loquitur de Christo, &
Deus est. nam paulò infra dicitur; Et incarnatus, & homo

Etus est. Itaque idem Symbolum asserit, Filium factum, & non factum: factum, quâ homo est; non factum, quâ Deus est. Quemadmodum etiam B. Paulus factum dicit ex muliere, & ex semine David, quod attinet ad naturam humanaam, quam assumpsit in tempore; & alio loco dicit, non factum ex materia creata, sed genitum à Patre ante omnem creaturam.

Porrò, Pater sic dicitur unus Deus, ut sâpe iam diximus, sicut Filius unus Dominus. Ut enim hinc non excluditur Pater à nomine Domini, ita nec Filius à nomine Dei, sed utrobique unus tener se ex parte prædicati, non subiecti, id est non est sensus, quod unus Pater sit Deus, sed quod Pater fit ille Deus, qui est Deus unus.

Præter Concilium Nicænum habemus hoc eodem seculo Synodum CONSTANTINOPOLITANAM CL. Patriū, quæ iterum asseruit, Filium Patri homousion. Præterea habemus in hac ætate multos Patres Græcos & Latinos. ATHANASIVS enim scripsit quinque sermones longissimos contra Arianos, & omnia præterea sua opera eodem direxit. Basilius libros quinque contra Eunomium. Gregorius Nazianzenus orationes quinque de Theologia. Gregorius Nissenus libros etiam quinque, id est, librum unum de Trinitate, & quatuor sequentes fere eiusdem argumentis. Cyrillus Hierosolymitanus quinque carecheses de hac re scripsit, id est, à septima ad undecimam. Epiphanius accurate scripsit, tum contra Paulum Samosatenum, hær. 65. tum contra Arianos hær. 69.

Ex Latinis scripsit HILARIVS libros duodecim de Trinitate. LUCIFER Caralitanus libro ad Constantium pro Athanasio, & alterum quod sit moriendum pro Dei Filio. Marius Victorinus libros quator contra Arium. Gregorius Beticus librum de fide contra Arianos. Sæbadius librum aduersus Arianos. Ambrosius libros quinque de fide. Philastrius in libro de hæresibus, Samosatenum & Arium breuiiter confutauit.

Ex Patribus quartæ huius ætatis aduersarij solum obiiciunt Hilarium & Ambrosium. Nam HILARIVS lib. 9. de Trinit. dicit, solum Patrem esse unum verum Deum, licet etiam Christus sit Deus. AMBROSIUS in cap. I. I. ad Timoth,

moth. explicat de solo Patre illa verba: *Regi seculorum immortali, inuisibili, soli Deo.* Et ibidem de solo Patre dicit; illud dictum à Domino: *Nemo bonus, nisi solus Deus.* Et in capitulo sextum exponit de solo Patre, illud: *Qui solus est potens Rex Regum,* &c.

R E S P O N D E O , Hilarium dicere, solum Patrem esse eum Deum, sic tamen, ut non negetur etiam Filius esse verum Deus: quia in Patre intelligitur Filius, qui eiusdem essentia est cum Patre, Verba ipsa, quae Transyluani citant lib. 2. cap. 6. ex Hilarij lib. 9. hoc docent: *Sed solus fortè, inquit, Pater Deus Verus, Christò non relinquit Et Deus sit. Non relinquit sane, si Enus Deus Pater Christò, Et Sonus sit Dominus non relinquit; quod si Enus Deus Pater Christò non admet, ergo non sit Dominus; ita solus Deus Pater Verus Christò Iesum auferat, Et Deus Verus sit.* Vbi apertissime S. Hilarius unitetur, Christum esse verum Deum, & unum cum Patre, iuxta: *Vnus & verus Dominus cum eodem Patre.*

Ad locum Ambrosij, PRIMO obiicio istis commentariis, quae non certò sunt Ambrosij, librum 2. de fide, cap. 1. & 2. lib. 3. cap. 2. ubi contendit illa nomina: *Rex Regum, immortalis, inuisibilis, bonus, potens, etiam Filio conuenire, & non soli Patri.* SECUNDO dico, in his commentariis auctiorum corum tribuere soli Patri illa epitheta, non quia solus habet, sed quia solus habet à se. Nam in cap. 6. ita se explicat: *Hac omnia, inquit, habet Pater, similiter & Filius à Pater.* Solam inuisibilitatem tribuit simpliciter soli Patri, quia filius Pater non apparuit in forma visibili: Filius autem apparet, ut dictum est in locis Tertulliani. Tertullianum enim hic auctor sequurus est.

Et quia Transyluani lib. 2. cap. 6. audent dicere, Ambrosium ubique defendere Patris aeterni eminentiam, non enim unum aut alterum locum eius, lib. 5. de fide, cap. viii. ad te, inquit, nunc omnipotens Pater cum lacrymis verba emercede: *Ego te quidem inaccessibilem, incomprehensibilem, insubibilem promptè dixerim, sed Filium tuum minorem non audebam dicere.* Et infra: *Si maiorem Filio dixero, Et Arianum afferam, impie iudicant.* Item in cap. 2. ad Philippenses: *Iure, inquit, exequatur se Deo.* Item Christus sciens in forma Dei se aqualem se ostendit Deo. Quanta igitur est impudenter!

cere, ab Ambrosio vbiq; prædicari eminentiam Patris, cùm ipse disertis verbis, nec Patrem maiorem, nec Filium minorem pronunciare audeat, & contrà, æqualem vbique assertat: Sed non est hoc primum, nec erit postremum hæreticum mendacium.

QUINTAE ÆTATIS ab anno CCCC. usque ad D. habemus duas Synodos generales, quæ iterum approbauerunt Symbolum Nicænum, nimirum Synodum primam EPHESIAM, in epistola ad Nestorium, & CHALCEDONENSEM, act. 2. Præterea multos Patres, qui ex professis scripserunt pro vera Christi diuinitate: nimirum ex Græcis CHRYSOSTOMVS multa eloquentissimè ac doctissimè scripta reliquit in oratione, quod Christus sit Deus. Et in præcedente in dictum Apostoli: *Tunc & ipse Filius subiicitur ei, &c.* Et in commentariis suis in 1. cap. Ioannis, & 1. ad Coloss. & 2. ad Philip. & alibi. Item Theophilus Alexandrinus in prima Paschali epistola. Cyrillus edidit libros septem de Trinitate contra Arianos, & quatuordecim libros thesauri. Præterea in comment. in Ioan. nunquam omittit occasionem refellendi Arianos. Theodoretus lib. 4. de hæret. fab. lib. 2. ad Græcos, in epitome diuinorum decretorum; & in epistolas B. Pauli, passim disputat contra eos qui negant, Christum esse Deum verum.

Ex Latinis GAVDENTIVS tract. 7. in Exodus, & in epist. ad Paulum de dicto Euangelij, Pater maior me est, eleganter Arianos refellit. Hieronymus saepè Arianos reprehēdit, atq; etiam conuincit, ac præsertim in libro contra Luciferianos, in epistola ad Marcellam de erroribus Montani; item in alia ad Auitum de erroribus Origenis, & in duabus ad Damasum de nomine hypostasis. AVGVSTINV S scripsit libros quindecim de Trinitate; tres contra Maximum Arianum; item librum contra sermonem Arianorum, epistolas aliquot, ut 174. & sequentes, in quibus acutissimè Arianos confutat. Denique in comment. Euangelij Ioānis passim disputat contra Arianos. RUFFINVS in explicatione Symboli, breuiter quidē, sed apertissimè Samosatenum & Arium reprehendit. IDACIVS Clarus librum scripsit ad Varimadum contra Arianos. CASSIANVS in septem libtis de incarnatione multa inscrit aduersus eandem hæresim, quod etiam

facit PROSPER lib.3. de promissionibus & prædictionibus Dei, cap. 2.3. & 4. SANCTUS LEO Pontifex in epist. ad Flaminum celeberrima, & passim in suis epistolis, & sermonibus sed præcipue sermone primo de Pentecoste, Arianorum heresim destruit. Idem facit denique Cerealis Episcopus in libro contra Maximinum Arianum.

Ex his Patribus Transylvani lib.2. cap.6. obiiciunt PAMO Chrysostomum, qui in primum caput primæ Timoth. dicit, illa epitheta: Regis seculorum, immortali, inusiblē, habere Patrem per se, Filium autem à Patre. Ex quo ipso colligunt, Filium dono gratiæ factum esse Deum, Regem immortalem, &c. AT CHRYSOSTOMVS repugnat, locum ait: Ipse Pater hanc per naturam habet, nos autem per generationem. nunquid ita. Et Filius? minimè vero. Verum ipse hanc per naturam habet. Et infra: Cum audio Patrem regem seculorum, non à Filio dominatus collo. Communiam ista sunt, Et Patri et Filij.

SECUNDO, obiiciunt Cyrillum, qui libro decimo sauri, cap. 4. exponit de Patre, non de Trinitate, illud illa. Ego primus Et ego nouissimus. RESPONDEO, dicite locum CYRILLVS, illa verba conuenire Patti, sed non negat consuetum Filio. IMMÒ cap. 6. sic ait, hunc locum explicans Non ad deiectionem Filij hac à Patre dicuntur, nisi forte apud fabulas Gentium fertur, inter Filium Et Patrem filium esse creditis: sed ad deiectionem falsorum Deorum, primum postremumque, hoc est, sempiternum se Pater Deum appellat, secundumque Filium necessario intelligit. Et cap. 4. cito Nam, inquit, cum ipse Filius natura increatus sit, Et omnis Dominus atque creator, Et c.

TERTIO, obiiciunt Hieronymum, quem dicunt disiunctantem veritati, tamen claritate Scripturæ victum, confessum esse unum Deum esse Patrem: nam in cap. 4. ad Epich. illud, Vnus Deus, & Pater omnium, dicit, de Deo Patre esse intelligendum. AT HIERONYMVS ibidem istam clumeniam refellit. dicit enim, non excludi Filium, cùm dicatur Pater vñus Deus, sicut non excluditur Pater, cùm dicatur Iesus vñus Dominus. Si, inquit, Et existimat Ariani, Dominus Pater est Deus solus, eadem consequentia solus erat Dominus Iesus Christus, Et nec Pater erit Dominus, nec Filius Domi-

sed absit, ut non sit vel in Dominatione Deitas, vel in Deitate
Dominatio. Unus est Deus, & unus est Dominus, quia Pa-
tris & Filij Dominatio, una Divinitas est. Preterea & fides
enadiscitur, quia similiter in Patrem, & Filium, & Spiritum
sanctum credimus.

ULTIMO, obiiciunt Augustinum lib. 6. Trin. cap. 9. ubi
sic ait: Quid agimus de illo testimonio Domini? Patri enim di-
cebat, & Patrem nominauerat, ad quem loquebatur, cum di-
xit; Hac autem est vita eterna, ut cognoscant te unum verum
Deum. Videndum est, an intelligere cogamur, tanquam hoc
insinuare voluerit, quia solus Pater Deus verus est: ne non in-
telligeremus Deum, nisi ipsa tria simul. Hic videtur Augusti-
nus dicere nos cogi ad assentiendum solum Patrem esse Deum
verum. Vnde Transylvani lib. 2. cap. 6. exultantes aiunt, Au-
gustinus contradicendo huic veritati corroborat eam. Item
clarissimam lucem non ferens, ipse quoque veritatem vel in-
uitus confessus est.

At miseri Transylvani æquiuocatione decepti sunt. Nam
ista propositio (Solus Pater est verus Deus) potest habere du-
plicem sensum. VNM eiusmodi, Solus Pater est verus Deus,
id est, nulla persona est verus Deus præter Patrem. ALTE-
RVM, Solus Pater est verus Deus, id est, Pater etiam seor-
sim, & solus consideratus, adhuc est verus Deus. Prior sen-
sus est Arianus, & eum arripuerunt Transylvani; posterior
est Catholicus, & ab Augustino intentus, ut patet ex ver-
bis citatis. Dicit enim ideo forte vocari solum Patrem ve-
rum Deum, ne putaremus nomen Dei non conuenire, ni-
si tribus simul, id est, non posse tribui singulis personis seor-
sim. Præterea ibidem Augustinus nominatim excludit Ari-
anos, qui Filium verum Deum esse negabant, & conelu-
dens disputationem, ait: Nunc æqualitas Trinitatis, & una
eadem substantia, quantum breviter potuimus, demonstra-
ta est.

SEXTAE ÆTATIS habemus QUINTAM SYNODVM,
quæ cap. I. affert tres personas unius essentia, & cap. II. ana-
themæ dicit Ario, Eunomio, &c. Item habemus FVLGEN-
TRIVM lib. de fide, ad Pet. cap. I. in 3. lib. ad Monimum, in li-
bro alio ad obiectiones Arianorum, item in libris ad Thra-
simundum. VIGILIVM Tridentinum lib. 4. & 5. contra Eu-
tychen,

tychen, & in disputatione Athanasij, Sabellij, Atij & Photini. Ioannem MAXENTIVM in professione fidei. Habemus deniq; BOETIVM Seuerinum, quilibet acutissimum de Trinitate scripsit. Hunc Transyluanus lib. 2. cap. 5. aperte mē delirare, & Sabellianismum docere assertunt, quia dicitur repetitionem eiusdem esse, non enumerationem diversam, cūm dicitur Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus. At ipsi verē delirant à diabolo fascinati. Boëtius enim non ait, esse repetitionem eiusdem personæ, sed eiusdem diuitatis, quod necessariō dicere cogimur, nisi multos Deosci Paganis introducere velimus.

SEPTIMAE ÆTATIS habemus VI. SYNODVM¹⁵ ralem, act. 17. Item GREGORIVM Magnum lib. Dialog. cap. 29. & sequent. Gregorium Turonicum lib. 5. cap. 5. & lib. 6. cap. 4. historiæ. Isidorum libro de Trinitate.

OCTAVAE ÆTATIS habemus VII. SYNODVM¹⁶, & BEDAM, qui præter alia scripsit commentaria in Bookium de Trinitate. Item Ioannem Damascenum lib. de la Orthodoxa, cap. 2. 6. & 8. & toto ferè libro.

NONAE ÆTATIS habemus VIII. SYNODVM¹⁷, vltima. Item Photium, & Theophylactum, Haymonem, Rabanum in caput 9. ad Romanos, & 2. ad Pihilipeal, alibi.

DECIMAE ÆTATIS, quæ obscurissima omnium fuit, habemus Ambrosium ANSBERTVM in commentario Apocalypsin, præsertim in initio & in fine; Item Radulphus Flaviacensem Leuit. cap. 2.

VNDÉCIMAE ÆTATIS habemus S. ANSELMVM lib. de S. Trinit. Item Giselbertum in lib. de altercatione clesiæ, & Synagogæ ad Anselmum.

DVODECIMAE ÆTATIS habemus RICHARDVM de S. V. Etore, in libris sex de Trinitate, & S. BERNARDVM¹⁸ 190. ad Innocentium contra Petrum Abailardum.

DECIMÆTERTIAE ÆTATIS habemus Concilium LITERANENSE cap. i. ac simul multos insignes Theologos, etiam omnibus sequentibus ætatibus, quivel ad sententias Petri Lombardi commentaria addiderunt, vel ipsi proprias summas Theologicas ediderunt, vt Alexander Aenensis, Albertus Magnus, S. Thomas, S. Bonaventura, & alij.

DECIMAE QVARTAE ÆTATIS, Cōciliū VIENNENS, vnde exstat Clementina vñica de summa Trinitate & fide Catholica.

DECIMAE QUINTAE ÆTATIS, Concilium FLORENTINVM sess. vlt. in decreto de processione Spiritus sancti.

DECIMAE SEXTAE, Concilium TRIDENTINVM sess. 3. Continuata est igitur fides S. Trinitatis consubstantialis, quæ vñus Deus verus est, ab Apostolicis temporibus vsq; ad nos; quòd est argumentum insigne veritatis, nec enim hæreses tamdiu durauerunt vñquam.

CAPVT XI.

OCTANA CLASIS ex Sibyllis.

SIBYLLE multa clarius prædixerunt, quām vlli Prophetarum. Citant verò Sibyllarum testimonia Iustinus, Athenagoras, Clemens Alexandrinus, Lactantius, Augustinus, & alij veteres frequentissimè. Quin etiam Clemens libro 6. Stromatum, ante medium, dicit Apostolum Paulum hortatum Gentiles ad lectionem Sibyllarum. Exstat carmen Sibyllæ Erithreæ celeberrimum, cuius capitales literæ faciunt hanc sententiam; Iesus Christus Dei Filius, Saluator, crux, & concluditur hoc disticho:

Vnus ē aeternus Deus, hic seruator, ē idem
Christus pro nobis passus, quem carmina signant.
Et suprà dixerat de Christo venturo ad iudicium:

Vnde Deum cernent incredulus atque fidelis.

Legi possunt hæc carmina in oratione Constantini Magni ad Sanctorum cœtum, quæ habetur apud Eusebium post vitam Constantini; In qua etiam oratione Constantinus dicit, Ciceronem incidisse in ista carmina, & ea Latina fecisse. Et licet non inueniantur inter opera Ciceronis, tamen lib. 2. de diuinatione affirmat Cicero, se vidiſſe carmina Sibyllæ, quæ initialibus literis certam sententiam redderent, quod genus carminis Græcè dicitur ἀποστόλος. vbi satis indicat, se hæc ipsa carmina legisse. nec enim alia exstant quæ capitalibus literis aliquid significant.

Prætetea LACTANTIVS lib. 4. cap. 18. & AVGSTINV
lib. 18. ciuit. Dei, cap. 23. referunt hæc carmina Sybillatum de
Christi diuinitate.

Ipsa tuum stulta Deum non agnouisti, sed spinea coronata
corona, horridumq[ue] fel miscuisti. Item illa: Et dabunt De
alapas manibus incestis.

Præterea lib. 6. Sybillinorum circa finem hæc legimus:
Cum Domus effundet stirpem Davidicam, cuius
In manibus rotus mundus, tellus, mare, cælum.

Et infra:

Namq[ue] Dei male sanata tui te notio fugit, Eccl.
O lignum felix in quo Deus ipse pependit, Eccl. Edit.
Non nosti miseranda tuum quem proluit olim
In Iordane Deum, Eccl.

Lib. 8. ponuntur verba Angeli ad MARIAM:
Accipe Virgo Deum gremio intemerata pudico, Eccl.

CAPUT XII.

Nona Classis ex diuinis testimoniis visionum & miraculorum.

PRAEVIDENS Spiritus sanctus Arianam heresim sapienter nouandam, & plurimum Ecclesie nocturam testarissimum esse voluit, eam verificam esse heresim.

PRIMO digitur annis circiter quinquaginta ante exponit Arij heresim, apparuit S. Gregorio Thaumaturgo Virg. MARIA, & cum ea S. Ioannes Euangelista, & Virgine impetrante Ioannes tradidit Gregorio eam fiduci confessionem, in qua prædicatur Verbum, Deus verus, æternus, inutile, increatus, & Trinitas consubstantialis. Refert haec nomen Gregorius NYSSENVS in orat. de laudibus dilectionis Thaumaturgi.

SECUNDUM, paulò ante Arianam heresim reuelauit Deus S. Antonio, ut Athanasius scribit in eius vita, horribilia illa mala quæ Arius in Ecclesia inuestitus erat. Ex quo factum est, ut Antonius nullum Arianum ad montem suum acedere pateretur, sed ut pestem quandam ea toto illo monte fugaret.

TERTIO

TERTIO, circa idem tempus S. Petro Martyri Episcopo Alexandrino, cùm iam prima semina Arianæ hæresis apparere cœpissent, apparuit in carcere Christus ueste scissa à summo vsque deorsum. & cùm S. Petrus rogaret, quid hoc sibi vellet, respōsum accepit, Arius hoc fecit, quia populum meum à me separauit. Scribit BEDA & ADO in Martyrologiis 25. Nouembri.

QUARTO, Arius ipse Constantinopoli in publicis latrini subita ventris solutione occupatus intestina omnia cum vita profudit. Scribunt hæc ATHANASIVS in orat. I. contra Arianos. RUFINVS lib. 10. hist. cap. 13. Gaudentius in epist. ad Paulinum. Epiphanius hæresi 68. & 69. & alij. Addit Athanasius in epistola ad Serapionem fratrem, antequam hoc fieret, Arium Constantino iurciurando affirmasse, se Catholicam fidem colere: à Constantino autem audiuisse: Si recta est fides tua, bene iurasti: si autem impia est, Et tamen iurasti, Deus pro iuramento condemnnet. Dcinde cùm vellet Arius vi in Ecclesiam intrare, scribit ibidem Athanasius. S. Alexandrum Episcopū Constantinopolitanū orasse Deum, ut si permetteret Arium ingredi Ecclesiam, tolleret se de hec mundo, sin autem Ecclesiæ parceret, tolleret Arium. Ex quo intelligimus non casu factum fuisse, ut tam fœda morte Arius extingueretur, sed planè Dei prouidentia singuli, qui ea ratione implere voluit, & pij Principis comminationem, & sancti Pontificis orationem: Ipse Dominus, inquit Athanasius, indicem se prabens Arianam hæresim condemnauit.

QVINTO, cùm Lucius Episcopus Arianus Catholicos vbiique persequeretur, Monachi his verbis miracula faciebant: In nomine Iesu, quem Lucius persequitur, surge & ambula. Scribit Rufinus lib. II. hist. cap. 4.

SEXTO, S. Hilarius ab Arianis in exilium relegatus, insulam quandam solo imperio & præsentia sua à serpentibus liberavit, postmodum etiam mortuum ad vitam reuocauit, ut scribit Fortunatus in eius vita.

SEPTIMO, S. MARTINVIS, vt Sulpitius scribit, adeò vehementer Arianis resistebat, vt publicè virgis cæsus, & à patria expulsus fuerit, cùm interim innumerabilibus quotidie miraculis coruscaret.

OCTAVO, S. BASILIVS cùm quæstio esset de quadam Ecclesia, vtrum eam Catholici, an Ariani possidere darent, conditionem illis obtulit, ut Ecclesia firmissimis regulis clauderetur, & eorum esset, qui iuxta suam fidem ortes, solo verbo, nulla vi alia externa adhibita, eam aperte. Accepta conditione priores Ariani diu orantes, iuxta fidem suam nihil efficere potuerunt: Deinde Basilio cum Catholice orante, tanta vi continuò forces Ecclesie aperte sunt si verba illa tonitrua quædam fuissent. Scribit hoc Ambrochius in vita Basili.

NONO, cùm IVSTINA Imperatrix Ariana cum suis Ambrosium & Catholicos persequeretur, reuelauit Deus a dem Ambrosio corpora incorrupta sancti Geruasi & Prothasij, & per ea cæcum illuminauit; multaque alia credidit miracula, fuisse autem hæc ad Arianorum confusio[n]em, docet AVGVSTINVS lib. 9. confess. cap. 7. & idem etiam post ex eo quod Ariani, quantum poterant, ista miracula colomniabantur, ut ipse Ambrosius testis est in sermone de S. Gerasio & Prothasio.

DECIMO, scribit VICTOR VTICENSIS lib. 1. de p[ersecutione] Vandala, cùm sancti Martyres pro fide Catholicæ ab Arianis flagellarentur usque ad ossium denudationem, sa[nt]e accidisse, ut sequenti die diuino miraculo columnes conspicerentur. Lib. 2. idem auctor scribit, a s[an]cto Genio cæcum illuminatum eo ipso tempore, quo Ariani Catholicos maximè vexabant. Lib. 3. scribit, aliquot Catholicis hominibus iussu regis Ariani linguas radicibus cu[m] fuisse, & eos tamen semper loquutos optimè quou[a]querunt, cuius miraculi meminit etiam S. Gregorius lib. tertio Dialog. cap. 32. ac dicit se loquutum cum quodam Episcopo sene, qui unum ex illis viderat sine linguis loquentem.

VNDÉCIMO, idem GREGORIVS eodem lib. 3. cap. 30. & 31. tria mirabilia narrat, quæ suo tempore accidunt: PRIMVM accedit in urbe Spoletana. Cùm enim Arianus Episcopus in Ecclesia sancti Pauli intrare, & suo errorie Ecclesiam dedicare vellet, Catholici metuentes, Ecclesiam lampadibus omnibus extinctis, diligentissimè clauerunt sed cùm accederet Arianus cum suorum grege imperun facturus

facturus, continuò omnes portæ simul magno fragore edito per se patuerunt, & effuso cœlitus lumine, lampades omnes accensæ sunt, sed simul cœcitate Episcopus percussus est, tantoque terrore omnes affecti, ut intrare ausi non fuerint, sed Episcopum suum cœcum effectum in domum suam confusi retulerint. SECUNDVM Romæ accidit; nam cum Ecclesiam quandam, quæ Arianorum fuerat, ipse B. Gregorius introductis Sanctorum reliquis reconciliasset, Diabolus in specie horrendæ suis exiuit. Item nubes lucidissima super altare descendit, & simul ingens suauitas odoris in eum omnem locum effusa est, lampadesque omnes accensæ diuinitus. TERTIUM in Hispania, ubi cum Herminigildus regis Filius à Patre Ariano propter fidem necatus esset, visæ sunt noctu circa eum lampades accensæ, & Angelorum cantus à multis est auditus.

DODECIMO, ut scribit GREGORIVS Turonicus lib. 2. hist. Franc. cap. 3. cum in Africa Cyrola quidam Patriarcha Ari-anorum Catholicos persequeretur, & eodem tempore tres sancti Episcopi, Eugenius, Vindemialis, & Longinus, qui præter ceteros ei resistebant, omnes miraculis coruscarent, voluit etiam hæreticus miraculum facere. itaque cuidam quinquaginta aureos numerauit, ut se cœcum fingeret, sed dum transeunte per viam Cyrola, ille cœcum se simulans Cyrolæ auxilium postularet, accessit Cyrola, & oculos eius tetigit, imperans ut videret in signum veritatis, quam prædicabat, repente verò tantus ardor oculos illius miseri occupauit, ut coactus fuerit manibus eos comprimere, ne è fronte exilirent; tum verò detexit dolum, & fidem Catholicam alta voce confessus, a sancto Eugenio signo crucis repente curatus est.

His igitur, aliisq; diuinis testimoniis satis aperte probatur, eorum sententiam Deo inimicam esse, qui Dei Filium Deum verum esse negant. Sed iam tempus est, ut ad confirmandam Spiritus sancti diuinitatem accedamus; quæ erat quinta pars disputationis institutæ.

CAPUT XIII.

Demonstratur Diuinitas Spiritus sancti.

Vnde igitur ad QUINTVM attinet, probandis est, Spiritum sanctum esse vetum Deum: id quod aduersarij tametsi negant, tamen non magis pere de eo laborant. ipsi enim contendunt per excellentia Patris: sed si ea excellentia tolli debeat pro confessionem alicuius personæ æqualis Patri, parum re credunt utrum ea persona sit una, vel duæ. Itaque Valentinus Gentilis semper ferè dicebat, de Spiritu sancto esse questionem. Transylvani autem lib. 2. cap. 2. agunt quidem Spiritum sanctum esse adorandum, aut etiam Deum, tamen non accuratè id probant, nec refutant contraria. quare contenti erimus id probare ex Classibus argumentorum, quibus probauimus Filij diuinitatem, solum uissim.

P R I M A Classis ex Testamento veteri, quæ multa suppeditare posset, sed quia breuitati studemus, sufficiens locus. Sic igitur loquitur Scriptura diuina 2. Reg. Hac sunt verba nouissima, quæ dixit David. *Spiritus domini loquuntur est per me, & sermo eius per linguam meam. Dominus Israël mihi, loquuntur est fortis Israël, Dominus regnum. Vbi appetere vides, illum ipsum, qui dicitur spiritus domini, eundem dici Deum Israël. ex quo sequitur, ut filius verus.*

SECUNDA Classis ex novo Testamento, quod multa loca subministraret, si opus esset; sed ille vnuferit sancti Dominus Apostolis dicit. Matth. vlt. *Euntes baptizare gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Non enim Dominus copularer cum Patre & Filio Spiritum suum, & creatura esset. Deinde, ut S. Gregorius Nazianzenus vocinatur orat. 5. de Theologia; Quomodo posset Spiritus sanctus per Baptismum nos regenerare, & Deos quoddam facere, nisi esset ipse verus Deus? nam gratiam, & gloriam dei Dominus, ait David in Psalmo 83.*

TERTIA Classis ex utroque simul Testamento clarissimum nobis testimonium præbet ad probadum Spiritus sancti.

vioitatem. Nam illum ipsum, quem Isaias vocat Dominum exercitum, quemq; omnes fatentur esse Deum verū, illum, inquam, ipsum Apostolus dicit esse Spiritum sanctum. Sed ipsa verba Scripturæ audiamus. Isa. 6. *Dicit Dominus exercitum Isiae; Vade, dic populo huic, audite audientes, et nolite intelligere, et cetera.* Actor. vlt. *Bene Spiritus sanctus loquutus est per Isatam, discens; Vade ad populum istum, et dic eis, aure audiatis, et non intelligetis, et cetera.* PRAETEREA, omnes Prophetæ, cum sermones suos ad populum explicarent, nonne identidem repetebant: *Hac dicit Dominus Deus.* At 2. Pet. 1. dicitur: *Spiritus sancto inspiratis loquuti sunt sancti Dei homines.* Igitur ille Dominus Deus erat Spiritus sanctus. Quare Zacharias ait, Luc. 1. *Benedictus Dominus Deus Israël, etc.* Et mox: *Sicut loquutus est per os Sanctorum, qui à seculo sunt Prophetarum eius. Quibus verbit non potuit clarius Zacharias exprimere spiritum sanctum esse ipsum Dominum Deum Israël, quibus vocibus verum Deum significati aduersarij passim testantur.*

QVARTA Classis ex nominibus est, & quidem ex hac Classe tria sumuntur argumēta. PRIMVM negatiuum, quia nusquam in Scripturis Spiritus sanctus dicitur creatura, aut factus, cum tamen multis in locis enumerentur omnes praecipua creaturæ, ut Dan. 3. in cantico puerorum. Psal. 102. & 148. vbi excitantur omnes creaturæ ad laudem Dei, & nominatim Angeli, cœli, aquæ, homines, bestiæ, &c. Spiritus vero sancti nulla mentio sit. sic etiam Coloss. 1. enumerantur nobilissimæ creaturæ, throni, dominationes, principatus, potestates. Et 1. Pet. 3. Angeli, potestates, & virtutes, ut illis omnibus Christus maior esse demonstretur. Quibus locis debuisset omnino etiam Spiritus sanctus nominari, si creatura esset, & ipso Filio Dei minor, ut aduersarij docent. At nusquam cum creaturis, semper cum Patre, & Filio Spiritum sanctum nominari videmus. Hoc argumentum faciunt multi Patres. IUSTINVS libro de recta fidei confess. initio. Basilius libro de Spiritu sancto, cap. 18. Epiphanius in ancorato non procul ab initio. & Chrysostomus Tom. 5. hom. in illud; *Tunc et ipse Filius subiicitur.*

SECVNDVM argumentum sumitur ab ipso nomine Dei; nam solus Deus verus in Scriptura dicitur absolute Deus,

vt

*De Cœnitibus
scriptis ac patribus.*

ut suprà ostensum est ex Irenæo lib. 3. cap. 6. At Spiritus sanctus vocatur absolutè Deus Act. 5. Ananias cur tentauit tandem cor tuum mentiri te Spiritui sancto? non es mens hominibus, sed Deo. Ecce expressum nomen Dei tributum Spiritui sancto, contra mendacium Transylvanianorum, lib. 3. cap. 5. vbi dicunt nusquam expressè vocari Deum Spiritum sanctum.

TERTIVM ex confessione aduersariorum; nam Anterius eraserant ex suis codicibus illa verba Ioan. 4. Spiritus enim Deus, ut testatur Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto, cap. 1. Ego putauerunt Spiritum sanctum in Scripturis Deum appellatum. Si enim putabant sensum esse, Spiritus id est Deus, id est, Deus est spiritualis naturæ, quare delectant illa verba? Sed magis eis nocuit litura sua, quam litteræ. Nihilquidem verba illa Dei non necessariò de Spiritu habent personam intelligenda sunt: at litura illa clamat, hæreticos huius in reprobum sensum datos esse, & in Spiritum sanctum peccare, cum malint Scripturas sanctas delere, quæ memorem suos deponere.

QVINTA Classis constat ex attributis; solus Deus est melius & ubique. At de Spiritu sancto legimus Psal. 138. Quis à spiritu tuo? Et Sap. 1. Spiritus Domini replete orbem terrarum. Item, solus Deus est omnipotens; at de Spiritu sancto legimus Sap. 7. Omnem habens virtutem. Item, solus Deus cognoscit seipsum perfectè, at de Spiritu sancto legimus Cor. 2. Nemo scit quid sit in Deo, nisi spiritus Dei. Et ratiō Spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Itē solus Deus est bonus, at de Spiritu sancto legimus Psal. 142. Spiritus bonus deducet me in terram rectam. Denique solus Deus habet templum, at de Spiritu sancto legimus. 1. Cor. 6. Non b̄a vestra templum sunt Spiritus sancti. Et ita: Petrus glorificate Deum in corpore vestro. Quem locum habemus, non nisi Deo seruendum est, qua Gracè appellatur Aedes, & lib. 1. contra Maximinum, cap. vlt. Cum audis, inquit, scitis, quia corpora vestra templum in eobis est Spiritus sancti? Et in eodem loco: Nescitis, quia corpora vestram

sunt Christi? Noli negare Deum esse Spiritum sanctum, ne templum creature facias membra creatoris.

SEXTA Classis ex operibus. PRIMO, solius Dei opus est creatio, & tamen legis Iob. 33. *Spiritus Dei fecit me. Et Psal. 32. Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Et Psalm. 103. *Emitte Spiritum tuum, & creabuntur.*

SECUNDO, solius Dei est, conseruare, & tamen legis Sapientia. *Spiritus Domini replete orbem terrarum, & hoc arcuia, quod continet omnia, &c.*

TERTIO, solius Dei est saluare, & iustificare, & tamen legis, I. Cor. 6. *Iustificati estis in nomine Domini IESU CHRISTI, & in Spiritu Dei nostri.*

QUARTO, solius Dei est futura prædicere, & scrutari corda, & tamen legis 2. Pet. 1. *Spiritus sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* Et Sap. 1. *Renum illius testis est Deus, & cordus illius scrutator est Verus, quoniam Spiritus Domini replete orbem terrarum, & hoc quod continet omnia, scientia habet vocis, id est, ideo Deus scrutatur corda, quia Spiritus eius est ubique, omnia penetrat, omnia nouit genera lingua- rum, etiam quæ in intimo corde sunt.*

QUINTO, solius Dei est miracula facere; at Christus ipse: *In Spiritu Dei eiiciebat demonia.* Matth. 12. & Paulus 1. Cor. *Hauctorem facit doni linguarum, sanitatum, &c. Spiritum sanctum.* Et Heb. 2. *omnia miracula quæ per Apostolos fiebant, vocat Spiritus sancti Dei distributiones.*

SEXTO, solius Dei est Ecclesiam regere absoluta potesta- te. At Spiritus sanctus gubernat Ecclesiam, quæ est regnum Christi, planè ut Dominus absolutus, & non minus quam Pater & Filius. Act. 10. *Dixit spiritus Petro, Vade ad eos nihil bastans, quia ego misi eos.* Act. 13. *ait Spiritus sanctus, segregate mihi Saulum & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos.* Ibidem: *Et ipse misse à Spiritu sancto.* Act. 15. *Visum est spiritu sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris.* Act. 16. *Vestatis sunt à Spiritu sancto, loquens verbum in Asia.* Act. 20. *Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* I. Corinth. 12. *Omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.*

SEPTIMA

SEPTIMA Classis constabit ex comparatione Spiritus sancti ad Christum: nam si probemus Spiritum sanctum hunc Christo esse, quatenus Christus homo est, probamus quod Spiritum sanctum unum esse Deum cum Pater. quidem aduersarij nihil omnino esse volunt Christum, quod nandum hominem faciunt, maius præter Deum patrem.

Esse igitur Spiritum sanctum homine Christo maiorem demonstratur illis omnibus argumentis, quibus aduersarij probant, Deum Patrem esse Christo maiorem. Major est homine Christo, quia eum misit, Ioan. 8. At eundem est Spiritus sanctus. sic enim legimus Isaiae 48. *Et nunc Dominus meus misit me, et spiritus eius.* Pater sanctificauit filium Ioan. 10. *Quem Pater sanctificauit et misit in mundum.* Sanctificauit etiam Spiritus sanctus. Isaiae 51. & Luc. 4. *Spiritus Domini super me, eo quod coninxerit me, euangelizans per me.* Item Pater filij incarnationem operatus est, Rom. 8. *Misit filium suum in similitudinem carnem peccati.* Idem operatus est Spiritus sanctus. Matth. 1. *Quod in carne est, de spiritu sancto est.* Item in virtute Patris filius facti miracula, Ioan. 14. *Pater in me manens, ipse facit opera.* In spiritu dicit Matth. 12. *Si ego in spiritu dei cito damna.* Item Pater filium obtulit ad mortem. Rom. 8. *Propterea non pepercit, et cetera.* Idem fecit Spiritus sanctus Hebreos 2. *Spiritus sanctum obtulit semetipsum.* Denique Paulum suscitauit. Act. 2. Idem Paulus dicit de spiritu sancto. *Si spiritus eius, qui suscitauit Iesum a mortuis, habuit nobis.* Accedit, quod grauius est, peccare in spiritu sancto quam in Christum hominem Matth. 12. Ex quo plauditur, maiorem esse Spiritum sanctum Christi humanizatum proinde esse Deum verum.

OCTAVA Classis ex Patribus. Patres citati prodiciunt divinitatem, loquuntur & ibidem ferent omnes etiam de spiritu sancto. idcirco satis erit hic notare eorum nomina, qui ex professo scribunt de solius Spiritus sancti divinitate. ATHANASIUS in epistola ad Scapionem. Basilios lib. 5. in Eunom. & lib. ad Amphilochium de spiritu sancto. NIZIANENUS lib. 5. de Theologia. Nyssenus in libro ad Amphilochium, quod Spiritus sanctus sit Deus. Epiphanius lib. 74. DIDYMUS libris duobus de spiritu sancto. Cynilius lib.

rosolymitanus catech. 16. & 17. Chrysostomus in homiliis aliquot de Spiritu sancto. Cyrilus Alexandrinus lib. 7. de Trinitate toto. & lib. 13. & 14. thesauri; & in libro speciali de Spiritu sancto. HILARIUS lib. 12. Trinit. Ambrosius libris tribus de Spiritu sancto. Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 6. & lib. 1. contra Maximinum in fine. THOMAS lib. 4. contra Gentes, à cap. 16. ad 17.

NONA Classis ex miraculis constat: sed quia miracula, quæ facta sunt ad confirmandam Christi diuinitatem, eadem confirmant etiam diuinitatem Spiritus sancti, solum repetemus ultimum miraculum supra commemoratum. Sic igitur scribit GREGORIVS TURONIENSIS lib. 2. historiæ Francorum, cap. 3. Erant tunc temporis cum sancto Eugenio viri prudentissimi, atq; sanctissimi, Vindemialis & Longinus Episcopi, pares gradu, & Virtute non impares. Nam sanctus Vindemialis eo tempore ferebatur mortuum suscitasse: Longinus autem multis infirmis salutem tribuit: Eugenius quoque non solum visibilium oculorum cecitatem, sed etiam mentium depellebat. Quod cernens ille nequam Ariancorum Episcopus, vocatum ad se quendam hominem ab illo, quo ipse vinebat, errore deceptam, ait, non patior, quod hi Episcopi multa in populo signa depromunt, illosq; cuncti me neglecto sequuntur. Acquiesce nunc his, qua præcipio, & acceptis quinquaginta aureis sede in platea, per quam nobis est transitus, & manus super clausos oculos ponens me praterente cum reliquo exclama magna Virtute dicens, te beatissime Cyrola, nostra religionis antisistes, deprecor Et respiciens manifestes gloriam, ac Virtutem tuam, & oculos meos aperiens merear lucem videre, quam perdidisti. Qui iussa compleans, residensq; in platea, transiente heretico cum Sanctis Dei, iste, qui Deum irritare cogitabat, exclamat in magna Virtute, dicens: Audime, beatissime Cyrola: audi me sancte sacerdos Dei: respice cecitatem meam: expertar ego medicamenta, qua saepe caci reliqui a te meruerunt, qua leprosi experti sunt, qua ipsi etiam mortui praesenserunt. adiuro te per ipsam Virtutem, quam habes, & mihi desideratam restituas lucem, quia gravis sum cœtitate percussus. Veritate enim nesciens verum dicebat: quia cœauerat cum cupiditas, & Virtutem Dei omnipotentis irridere per pecuniam estimabat.

Tunc

Tunc hæreticorū Episcopus paululum se diuerit, & quia
in virtute triumphaturus elatus vanitate, atq; superbia,
sunt manum suam super oculos eius, dicens; Secundum fidem
nostram, qua recte credimus, aperiuntur oculi tui, & merita
hoc nefas erupit, risus mutatur in planctum, & dolus Episcopus
est patefactus in publico. nam tantus dolor oculos illuminau-
sit, ut eos digitis vix comprimeret, ne creparent.

Denique clamare capie miser, ac dicere: Va mibi miser,
quia seductus sum ab inimico legis divinae. Ve mihi quia
per pecuniam irridere Solui, & quinquaginta aureas
Et hoc facinus perpetrarem. Ad Episcopum autem auctoritate
ce aurum tuum, redde lumen meum, quod dolo tuo perdidisti.
Cosq; rogo glorioſissimi Christiani, ne defſiciat misericordia tua.
Velociter succurrите pereunti. Verè enim cognoui, quod deus
non irridetur. Tunc sancti Dei misericordia motu, amant
credis, omnia possibilia sunt credenti. at ille clamabat
magna; Qui non crediderit Christum Filium Dei, & non
sanctum aqualem habere substatiā, atq; Deitatem eum
Patre, hodie qua ego perfereo, patiaratur. Et adiecit; Credo
um Patrem omnipotentem; Credo Filium Dei Christum
SVM aqualem Patri; Credo Spiritum sanctum Patri;
lio consubstantiale, atq; coeternum.

Hac illi audientes, & se inuisum honore mutuo prouo-
tes, oritur inter eos sancta contentio, quis oculus eius fons
beatae crucis imponeret. Vindemialis, ac Longinus Euzebius
ille ē contra eos exorat, ut manus imponerent caco. Quibus
fecissent & manus suas super caput eius tenerent, s. Eusebius
crucem super oculos caco faciens ait; In nomine Patris
lū, & Spiritus sancti veri Dei, quem trinum in una
tate, atq; omnipotētia confitemur, aperiuntur oculi
statim ablato dolore ad pristinam reddit sanitatem. Hoc
Atque hæc de Spiritu sancto sufficient.

Nunc ad postremam disputationis partem
atque aduersariorum argumenta breuiter
confutemus.

CAP V T XIV.

Soluitur primum argumentum hereticorum.

GIT VR PRIMA obiectione Transylvanorum lib. i. cap. i. talis est. *Christus & Apostoli prædixerunt statim venturum Antichristum fuisse post Christi obitum, & aboliturum fidem veram Christi: sed videmus post Christi mortem toto orbe terrarum adoratum Deum trinum in personis & vnum in essentia: igitur aut fides Trinitatis, est fides Antichristi, aut certè mentiti sunt Christus & Apostoli.*

Propositionem his testimoniiis probant. *Ioan. 5. Ego Geni in nomine Patris mei, & non receperisti me: si alius venerit in nomine suo, illum recipieris.* Item *Ioan. 9. Me oportet operari, donec dies est, venit autem nox, in qua nemo potest operari: quandiu in mundo sum, lux sum mundi.* *Luc. 21. Videte ne scandamini, multis enim venient in nomine meo dicentes, quia ego sum, & tempus appropinquauit, nolite ergo ire post eos.* Vide, inquiunt, quomodo Christus dicat tempus suæ abolitionis in proximo fuisse. *Act. 20. Scio quis a post discessum meum intrabunt in vos lupi rapaces non parcentes gregi.* *Coloss. 2. Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam, &c.* Quæ maior Philosophia, quæm disputationes de essentia, hypostasi, relationibus? *2. Thess. 2. Mysterium iam operatur iniquitatis,* &c. *i. Ioan. 4. Antichristus iam nunc est in mundo: omnis qui negat Christum in carne venisse, hic seductor est, & Antichristus.* Vbi notant non esse dictum in carnem venisse, ne forte putaremus aliquam personam diuinam descendisse, & carnem assumisse: sed in carne, ut intelligeremus, Christum nihil esse aliud, quæm carnem, id est, hominem. Deniq; in epistola Iudæ dicuntur iam ipso tempore eius introgressi impij, qui negarent Deum & Christum.

RE S P O N D E O; Miram esse diaboli astutiā, qui argumentum Catholicorum ab antiquitate, & consensu totius orbis terrarum petitum, in nos retorquere conatur. Sed facile erit obiectionem hanc primam diluere. Constat enim, propositionem, qua totum argumentum vitiatur, esse falsissimam.

k

Nam

Nam si statim à morte Christi vera fides eius penitus abs-
lenda erat, cur venit Christus? cur laborauit? cur motu vol-
it? ut nihil faceret? at hæc stultitia fuisset, quæ in summa
sapientiam cadere non poterat. DE INDE, si omnia in
futurum erat, quid opus fuit præmonere, ut caueremus ab-
ductoribus, qui nullo modo impediri poterant, ne totum
mundum peruerterent? Deniq; vbi essent illæ promissio[n]es
Danielis 2. & Luc. 1. Et regni eius non erit finis? Et illa Christi
Matth. 16. Porta inferi non praualebunt aduersus eam? Li-
Matth. vlt. Ego Gobiscum sum & sq; ad mundi consummationem
Vbi etiam illæ promissio[n]es manerent, quæ omnes Gentes
in Christum credituras testantur? Gen. 22. In semine tuo de-
reditatem tuam, & possessionem tuam, terminos terræ P[ro]p[ri]etatis
71. Adorabunt eum omnes Reges, omnes Gentes servare.
Hæc enim omnia necesse est falsa esse, si Christi regnun-
dum exortum, destruendum erat, nec testimonia ab advo-
cariis allata quidquam probant.

Ad PRIMVM locum dico, ibi non haberi statim venturum
Antichristum, nec abolendam esse omnino fidem Christi,
sed venturum suo tempore Antichristum, videlicet pro
finem mundi, & venturum in nomine suo, non in nomine
Patris. At noster Christus, quem totus mundus colit, Pe-
terus habet, Patrem agnoscit, & in nomine Patris venit. Denique
ibi Christus alloquitur solos Iudeos, nam cum dixit Eu-
gelista: Propterea quarebat eum Iudei interficere, subiungens
dixit ergo eis I E S V S, &c. At Iudei Christum nostrum
recepérunt, sed totis viribus oppugnāt, nec Deum, & hunc
nem suum Messiam futurum credunt, sed purum hominem.
Ille igitur, de quo Christus loquitur, non est noster Christus,
verus Deus, quem Gentes receperunt, sed est Antichristus,
quem Iudei pro Messia aliquando recipient. & siempanus
hunc locum omnes interpretes, ut Chrysostomus, Agapiti-
nus, Cyrillus, & ceteri.

Ad SECUNDVM locum dico, ibi per noctem, non in
ligi tempus, quod fuit, & est ab ascensione Christi; qualiter
tantum fuerit tempus illud, quo Christus corporaliter
mundo viuebat; deinceps autem semper fuerit nos. Nam
ita esset, post eius ascensionem nemo potuisse operari, & pre-

Inde nemo posset conuerti & credere: Hoc enim est opus Dei, Ioan. 6. Et credatis in eum quem misit ille. At si nemo potest credere, quare tantum laborant Ministri Transyluanii, ut fidem suam nobis persuadeant?

Diem ergo ibi Christus vocavit totum tempus huius vite, & cursum omnium seculorum usq; ad mundi consummationem, in quo licet salubriter operari; noctem vero, tempus vitae futuræ: Quia nec opus, nec ratio erunt apud inferos, ut Sapiens ait Eccles. 9. Nec obstat illud: Quandiu sum in mundo, lux sum mundi. Nam Christus etiam modo est in mundo, quia Matth. vlt. ait: Ecce ego Vobis sum usq; ad mundi consummationem. Et vere nunc est in mundo, quia adeat nunc per gratiam omnibus, & lucet iustis & impiis: at post iudicium non erit amplius in mundo, quia non lucebit impiis. Vnde Isaías cap. 55. Quarite Dominum dum inuenire potest, inuocate eum dum propè est. Et Dauid in Psal. 90. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Atque hæc quidem explicatio est Augustini, & Chrysostomi in commentario huius loci.

Ad TERTIUM posset dici cum Caietano, illud: Tempus appropinquabit, non afferi à Christo, sed referri ut verbum seductorū, qui dicturi essent iam instare diem iudicij. Vnde Paulus monet. 2. Thess. 2. Ne terreamini, quasi instet dies Domini, &c. Dico præterea, Christum afferre quidem tempus appropinquasse, nō quidem iudicij, aut Antichristi, aut abolitionis fidei suæ, sed multorum seductorū, qui sibi nomine Christi usurparent; talis enim fuit Simon Magus tempore Apostolorum, & post eum Menander. uterque enim se Christum dixit, teste Irenæo, lib. 1. cap. 20. & 21. Et Iosephus lib. 20. antiquit. cap. 4. II. 12. & 14. meminit multorum qui suo tempore Iudeos seduxerunt, seq; ipsos prædicarunt, ac si essent saluatores Israël.

Ad QVARTVM dico, Paulum loqui de hereticis, qui nō diu postea ex ipsa Asia prodituri erant. sic enim ait: Ex Vobis ipsi (alloquebatur autem Asianos) exsurgent viri loquentes peruersa, & abducant discipulos post se. Id vero impletum esse in Montano, & Montani discipulis, aliisq; hereticis Asiaticis non dubium est. Vide Eusebium ex versione Ruffini lib. 5. hist. cap. 14. & sequentibus.

Ad QVINTVM dico, Paulū alloqui homines illius temporis, quia nondum nati erant Scholastici, qui disputant de Trinitate. Præterea Philosophia non docet unum Deum in tribus personis. nec enim solo lumine naturali tam sublimi mysteria vñquam inuestigari, aut persuaderi potuerint. nostri Doctores non disputant philosophicè, vt ostendat Trinitatem, sed vt soluār sophismata Philosophorum. Pius ergo loquitur de Philosophia Ethnicorum, qui iacebant, qui negabant resurrectionē, & pollicebantur in beatam sine Christo.

Ad RELIQVA dico, Apostolos prædixisse hæreticos, qui fuerunt paulò post illa tempora, vt Ebionitas, Mattionistas, & ceteros, quos etiam vocant Antichristos, non quod essent eximius ille Antichristus, qui in fine mundi veniet, sed quia erant præcursorès illius, & illi similes in opere. do Christo: sicut unus est Christus summus & eximus, atque omnes Prophetæ, & Reges, dicti sunt Christi in Testamento veteri, iuxta illud: *Nolite tangere Christos mentem*. Et hoc est mysterium iniquitatis quod cœpit tempore Pauli, quia tunc cœpit hæresis Simonis Magi, & similium.

CAPVT XV.

Soluitur argumentum Secundum.

Evidenter a. Ecunda obiectio Transyluanorum lib. cap. & 3. & lib. 2. in explicatione primi capituli Eu- gelij secundum Ioannem. Tempore Apotho- rum Ebion, & Cherinthus docuerunt Christum æternum descendisse in hominem IESVM, vt Irenaeus lib. 3. cap. 19. nec est verum, quod vulgo fertur, Ebionis docuisse Christum nudum hominem esse. Igitur illud rebus Ebionitæ qui Christum faciunt compositum ex daturis.

RESPONDEO, & hanc etiam miram Diaboli arte fan- se, qua hæresis Ebionis, quam Transyluanii verè sequentes nobis attribuitur. Dico igitur veram hæresim Ebionis fuisse Filium MARIAE nudum esse hominem, sed anno XXXII. cum descendisse, & in eo habitasse aliam personam, qua-

dicebat Ebion esse Christum, & hoc modo fuisse IESVM vnitum cum Christo per coniunctionem & inhabitacionem. quod idem Transylvani docent.

Ac ut mendacium eorum arguatur, proferamus testimonia veterum, dicentium, Ebionem asseruisse, Filium MARIAE purum hominem. IGNATIVS in epist. ad Philadelphienses: Qui dicit, inquit, IESVM purum esse hominem serpens est, mens inops, cognomine Ebion. IRENAEV S lib. 3. cap. II. Secundū nullam sertentiam hereticorum Verbum caro factum est. Et lib. I. cap. 25. & 26. dicit secundum Ebionem & Cherinthum, IESVM nudum hominem natum, deinde autem descendisse in eum Christum in forma columbae, ut in eo habitaret. Et lib. 3. cap. 20. Ex eo, inquit, quod Verbum, quod semper fuit, caro factum est, excluditur contradicatio hereticorum dicentium, si tunc natus est, non erat antea. TERTULLIANVS lib. de carne Christi: Poserit, inquit, hac opinio Ebioni convenire, qui nudum hominem constituit IESVM. Et libro de præscript. hæret. Cherinthus, inquit, Christum hominem tantummodo sine diuinitate contendit. EVSEBIUS lib. 3. hist. cap. 27. dicit Ebionitarum quosdam facere Christum Filium Iosephi: quosdam solius Virginis, omnes tamen in eo convenire, ut ante MARIAM non fuerit. HIERONYMVS de viris illustribus, in Ioanne, dicit, sanctum Ioannem compalsum ab Episcopis Asiae Euangelium scribere, & æternam Christi generationem edicere propter Ebionitas, qui tunc docebant Christum purum esse hominem. AVGUSTINVS hæres. 10. Ebionei, inquit, Christum tantummodo esse hominem docent. Idem habet Ioannes CASSIANVS lib. I. de Incarnatione, & alij nonnulli.

C A P V T . XVI.

Soluitur argumentum Tertium.

TERTIA obiectio ex li. 2. cap. 6. Nomen Dei non est nomen essentiae, sed dignitatis & imperij, ut patet, quia in Scripturis Principes & Iudices dicuntur Dij; sed Pater Christi habet imperium summum in omnes absolute, etiam in ipsum Christum; Christus habet imperium in omnes, excepto Patre; ergo Pater

est summus Deus simpliciter, Christus autem est Deus summus post Patrem. Nam Ioan. 14. Christus ait: Pater meus est. Et Ioan. 6. Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me. Et 1. Cor. 15. Paulus dicit, Christum subiectum esse Patri, Christo autem omnia, solo Pan excepto, qui subiecit illi omnia.

R E S P O N D E O, nomen Dei, si respiciamus etymologiam, non significare imperium, sed prouidentiam. Dicitur caecis **Déos** à **Déadai**, id est videre, vel à **Déiv**, id est, euntem, quia omnibus succurrunt, ut dicit Damascenus lib. I. cap. 2. n. magis placeat ratio Theodoreti lib. 3. ad Græcos, qui dicit hoc nomen inuentum ab illis qui putabant sydera esse Deos, & quia sydera perpetuò currunt, Deum qui commentem nominauerunt. **Hebraicè** autem nomen primatum Dei נָהָר ab נָהָר, id est, esse, desumptum est, & illud **Deus** quod vertitur Deus, ab נָמָן, quod est iurare, quia per Deum iuratur executoriè; sed vnde cuncti sumptu etymologiam certum est hoc nomen nō esse impositum ad significandum solum imperium, sed rem summam & præstantissimam, quia Deus non esset æternus, cum ab æterno nihil futurum, Deus imperare posset. Præterea falsum est quoque, filius Dei, quâ Deus est, subiectum esse Patri, aut Principatum a Patre minorem. Siquidem, ut Deus, nulli subiectus est, sed omnipotens omnino extra se dominatur, sicut Pater, cum a Filiis æqualis, Ioan. 5. & Philip. 2.

Ad PRIMVM ergo locū ex Ioan. 14. multi vereres refuderunt, Patrem dici maiorem Filio, ratione principij in ratione naturæ. notatur enim quædam auctoritas in quod Pater est principium Filij, non contrā. Ita Basilios lib. 1. in Eunomium. Nazianzenus orat. 4. de Theologo. Hilarius lib. 9. de Trinit. & lib. de Synodis. Quæ solutio non est omnino improbanda: tamen non cogimur eam sequitur, non possimus facilius & probabilius exponere de Filio ratione naturæ humanæ. sic enim Chrysostomus, Cyriacus, Augustinus in hunc locū Ioannis, & Gaudentius in epistola ad Polum exponunt.

Adde, quod Chrysostomus in hunc locum, & Cyriacus in 2. thesauri, cap. 3. & Augustinus lib. 2. Trinit. cap. 7. memini-

funt etiam prioris expositionis, & hanc tamen posteriorem
prætulerunt; idque dupli de causa. Primum, quia si ideo
Pater diceretur maior Filio, quia auctor eius est, diceretur e-
tiam tam Pater, quam Filius maior Spiritu sancto, propter
candem caussam: at hoc nusquam legimus. Item Dominus
ait: *Vado ad Patrem, quia Pater maior me est*, ergo in ea na-
tura est Filius minor, in qua vadit ad Patrem, non autem
ibat ut Deus, sed ut homo. Adde testimonium Symboli A-
thanasi, ubi sic legimus de Filio Dei: *A Equalis Patri secun-
dum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem*

Ad SECUNDVM locum idem responderi potest. Venit enim Christus facere voluntatem Patris sui, non voluntatem suam, quatenus videlicet habebat ut homo, voluntatem humanam subiectam diuinę voluntati, quam ipse idem habebat, ut Deus. Sed DICES, Dominus descendit de cœlo, ut faceret voluntatem Patris, at non descendit ut homo de cœlo, nec enim ut homo fuerat vñquam in cœlo; igitur descendit ut Deus: ergo, ut Deus, est minor Patre. RESPONDEO, descensum Filij Dei nihil esse aliud, quam eius exinanitionem, & assumptionem formæ serui. itaque ille ipse Filius Dei, qui descendit de cœlo, obediebat Patri, sed obediebat, non secundū formam Dei, quam habebat in cœlo, sed secundum formam serui, quam descendens assumpsit in terris.

Ad T E R T I U M locum; Tunc & ipse Filius subiectus erit,
Eccl. non defuerunt, qui dicerent, Christum subiectum fore
Deo post diem iudicij, significare, naturam humanam Chri-
stii tunc conuertendam esse in Deum, & absorbendam peni-
tutis à diuinitate. Ita refert AVEYSTINVS lib. 1. de Trinit. cap. 8.
& 10. sed hoc tam est absurdū, vt non egeat refutatione; nam
contrarium sequitur ex Pauli sententia. Subiectio enim ar-
guit distinctionem. **Gregorius Nyssenus** & Chrysostomus
in tractatu proprio super hanc Pauli sententiam, & **Gyrrillus**
lib. 10. thesauri, cap. 8. dicunt, Apostolum loqui de Ecclesia,
sue de Christo, vt est in suis membris; vt sensus sit, tunc de-
mum futurum esse, vt totum Christi corpus, id est, omnis
Ecclesia subiecta Deo conspiciatur, nullo membro existente
rebelli, aut contumaci.

At videtur huic explicationi repugnare quod Paulus dicit,

cit, illum subiectum fore Patrī, cui Pater subiecit omnīs; ille autem est Filius in persona sua. COMMENTARIUS Ambroſius Oecumenij, & Theophylacti accipiunt hanc Pauli sententiam de Filio Dei absolutē, sed volunt illam subiectionē non significare seruiturē, sed concordiam cum Patre, & p̄cessiōnē Filij à Patre, ira ut Filius dicatur subiectus, quia de Patre, non contrā. Sed non est opus ad has angustias ingi; possumus enim cum Ambroſio lib. 5. de fide, cap. 6. & Agustino lib. I. de Trinit. cap. 8. & Theodoreto, Primatio, dulio, & aliis in hunc locum, simpliciter exponere de qua humana Christi, quæ verè subiecta erit Deo.

Sed cur dicit, *Tunc & ipse Filius subiicietur?* tunc primum incipiet subiici Christus homo Deo. Numquid non magis fuit subiectus, quando fuit obdormiens que ad mortem? R E S P O N D E O, illud, *T V N C,* qui habere emphasis, est enim sensus. etiam tunc in illa hora subiectus Christus ut homo, Deo. Notant Græci omnes Petrum scribere ad Corinthios, qui paulò ante recesserant ab Iulio gentilium, quæ docent Deos inter se pugnare Iulium & à Ioue Filio, Saturnum Patrem regno pulsū. Quoniam igitur dixerat Paulus, Christum euacuaturum omnem principatum, & potestatem, ne putarent Corinthij iurib[us] las, à Christo etiam Patrem in ordinem redigendum, quomodo Saturnus à Ioue filio in ordinem redactus, ideo addit, omnia subiicienda Christo, præter eum, quibus iecit ei omnia; & non solum hoc, sed etiam ipsum Corinthum etiam tunc, in illo triumpho, postquam tanta fecerit, filium fore suo Patri.